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اینکتابهاییکهخریداریمیشود،کجامیرود؟

کتاب را می خرند و توزیع می کنند. بخشی را به 

کانون ها می دهند و بخشی را در درخواست هایی 

ــه  ــم ب ــی را ه ــد. برخ ــع می کنن ــت توزی ــاد اس ــه ارش ــه ب ک

کتابخانه های ما که به وزیر یا معاون وزیر نامه می زنند، 

می دهند. با آقای احمدوند درمورد این موضوع صحبت 

کردیم و معتقد بودند که باید ساماندهی و هماهنگی 

ــم  ــان ه ــیم. ایش ــد برس ــه واح ــک نتیج ــه ی ــی ب ــود، یعن ش

ــد. ــد باش ــد هدفمن ــد بای ــود خری ــد ب معتق

آقای فیروزان، مدیرعامل شهر کتاب یک بار نکته ای را 

به من گفت که اگر شما در حوزه فرهنگ می خواهید 

توفیق داشته باشید بین اقتصاد و محصول یک رابطه 

منطقی و پایدار ببینید ولو اینکه محصول ارزشی تولید 

کنید. چیزی که خریده نشود خوانده نمی شود، 

یعنی برای چیزی که مردم پول نمی دهند، وقت هم 

ــت  ــی واقعی ــت ول ــاده ای اس ــه س ــن جمل ــد. ای نمی گذارن

است برای چیزی پول بدهید و برای آن ارزش قائل شوید 

ــد. این در همه  ــده می شود و دنبال آن می روی که خوان

حوزه هاست. برای تقویت جبهه انقاب اسامی بیشتر 

از آنکه به کمیت اهمیت دهیم که مهم و لازم هم هست 

و آن را نفی نمی کنم، کیفیت اهمیت دارد. 

کمیت دربرابر حجمی که منتشر می شود شکل 

می گیرد و نمی توانیم از کمیت بگذریم ولی حتما 

باید کیفیت داشته باشد. درکنار اینکه پول می دهیم و 

خرید می کنیم و خرج می کند این کتاب خریده شود، 

خرج کند کسی که کتاب تولید می کند دانش خود 

را افزایش دهد و کتاب خوب تولید کند، کتاب سازی و 

نگارش خوب داشته باشد. کارش دیده می شود. یادم 

می آید یک بار رهبر انقاب در نمایشگاه کتابی را 

برداشتند و فرمودند برخی کتاب ها آنقدر بدگل است 

که آدم دلش نمی آید دست بگیرد. آقا در مسائل 

فرهنگی جدی هستند و تعارف ندارند. نهاد کتابخانه ها 

شاید تنها جایی باشد که آقا در دولت قبل ورود 

کرده اند و راجع به دبیرکل آن نظر دادند. باید بدون 

تعارف و شفاف بود. دلیل این است که نسبت به تهیه 

کتاب برای آن قفسه و نسبت به مدیریت شبکه، نسبت 

به فضای شبکه حساسیت داشتند و برایشان مهم بود.

من این اهمیت را این طور می فهمم و از این کوتاه 

نمی آیم. من ابایی از گفت وگو ندارم ولی این چهارچوب 

را داریم. آقای مهاجرانی، وزیر ارشاد بود، پنج بعدازظهر 

به روزنامه اطاعات می رفت. مطلب می نوشت و کتاب 

ــول ادوار  ــا درط ــت. م ــود اوس ــان خ ــن به اذع ــد. ای می خوان

بعد از ایشان هنوز اثر جدی از سنگ بناهایی می بینیم 

که ایشان گذاشته است. حداقل کاری که من می توانم 

انجام دهم این است تا زمانی که اینجا هستم محکم 

بایستم و البته موظفم در این محکم ایستادن هزینه را 

برای نظام کم کنم. نباید مساله روی مسائل نظام اضافه 

کنیم. اگر موفق نشوم مردم را با کتاب در کتابخانه به 

کتابخانه بکشانم بنده توفیق نداشته ام.

کداماستانبیشترینکتابخانهرادارد؟

تعداد  کمترین  است.  اول  اصفهان  تعداد  نظر  از 

. است قم  ر  د نهاد  نظر  زیر  نه هایی  کتابخا

دلیلاینامرچیست؟

به دلیل محرومیت است. اساسا با منطق توسعه پولدارها 

پولدارتر و فقیرها فقیرتر می شوند. مهم ترین نکته ای که 

در ایجاد کتابخانه باید مدنظر قرار دهید جمعیت است. 

استان سیستان وبلوچستان و هرمزگان پراکندگی جمعیت 

دارد. طرف 10 خانوار است و حاضر نیستند جابه جا 

شوند. نکته بعدی امنیت و نکته دیگر راه است. منطقا 

چون تراکم جمعیت وجود ندارد نمی توان کتابخانه ایجاد 

کرد و درنهایت این محرومیت برقرار می ماند و اوضاع 

بدتر می شود. برای این راهکار می دهیم. راهکار ما برای 

مناطق محروم دو مورد است یکی کتابخانه سیار که جواب 

می دهد و موثر است و واقعا کارآیی دارد. در کتابخانه سیار 

خدمت را نزد خدمت گیر می بریم. 

راهکار دیگر پیشخوان است. پیشخوان به این معنی است 

که در قالب های مختلف از فضای مسقف و جمع وجور 

تا کانکس و کیوسک است که متصل به کتابخانه مادر 

هستند که هم گردش اطاعاتی در آن رعایت شود، چون 

کتاب راکد می شود و طرف یک دور مطالعه می کند و تمام 

می شود، هم اینکه فضا برای ارائه خدمات وجود داشته 

باشد. پیشخوان این می شود که فضای ثابت در منطقه 

خدمت گیر است و سیار یک فضای متحرکی است که 

از اتوبوس و کامیونت و وانت و ... داریم. این هم متنوع 

است. وقتی به نهاد آمدم 9 کتابخانه سیار در کل کشور 

داشتیم. ما دو کار را در دو بعد انجام دادیم؛ یک اینکه 

کتابخانه های مرکزی تراز فرهنگی استان را بالا می برد. 

این هم نیست که در مرکز استان است، اتمسفر آن کل 

استان را تکان می دهد و در مقیاس کوچک تر کتابخانه 

سیار است. برخی کتابخانه های سیار ما به اندازه یک 

کتابخانه مرکزی موثر است.

 

هزینهاینکتابخانههایسیارچقدراست؟

کتابخانه های سیار ما خودرو است. تقریبا الان 34 

ــم 6-7  ــن الان می دان ــم و همی ــال داری ــیار فع ــه س کتابخان

کتابخانه درحال آماده سازی است. امسال حداقل به 

ــدود 60  ــال ح ــان س ــت پای ــن اس ــم ای ــد. تاش 40 می رس

ــد  ــه خری ــیم. هزین ــته باش ــور داش ــیار  در کش ــه س کتابخان

ــت.  ــر اس ــا الان متغی ــه واقع ــز ک ــودرو و تجهی خ

اسمتهرانراهمجزءشهرهاییبردیدکهکتابخانهسیار

دارد،درتهرانمگرکمبودکتابخانهداریم؟

کان شهرها جزء محروم ترین شهرها در دسترسی به سرانه 

فرهنگی در همه چیز ازجمله کتابخانه هستند. تهران، شیراز، 

تبریز، رشت و ... این طور هستند، مثا در شهر رشت 15 

درصد دسترسی به سرانه کتابخانه دارد.

 

چندکتابخانهلاکچریداریم؟

لاکچری نداریم. لاکچری به چه معناست؟

مثلکتابخانهایرانمال.

ایران مال کتابخانه نیست. این دکور است. آنها برای 

ساخت کتابخانه شان حتی مجوز هم ندارند. اساسا برخی 

استانداردهای کتابخانه ای را ندارد و فعالیت آنها غیرمجاز 

است. ما کتابخانه لاکچری نداریم. از شما دعوت می کنم 

حتما کتابخانه یزد را ببینید. در کتابخانه های مرکزی تنوع 

خدمات داریم؛ یک اینکه تنها دستگاه فرهنگی هستیم که 

به گروه های خاص خدمت ارائه می دهیم. ما تنها جایی 

هستیم که به نابینایان خدمت فرهنگی ارائه می دهیم. تنها 

جایی هستیم که به ناشنوایان هم خدمت ارائه می دهیم. تنها 

دستگاهی هستیم که جدی درباره سالمندان برنامه داریم 

و کار انجام می دهیم و آنها را به عنوان گروه های خاص نگاه 

می کنیم و به نسبت جمعیت دسترسی به کتابخانه شان خوب 

است. با درنظر گرفتن همه مراکز استان ها حدود 60 بخش 

برای نابینایان در کشور داریم. در بحث دیداری و شنیداری، 

فیلم و کتاب صوتی و ... در کتابخانه های مرکزی داریم. 

دسترسی به نشریات و پایگاه اطاعاتی که قبا در 

دانشگاه بود الان تقریبا همه کتابخانه ها دارند.

کتابصوتیراچطورخریداریمیکنید؟

الان فقط برای استفاده در بخش های دیداری 

و شنیداری و بخش نابینایان. مجوزی هم در 

قانون حقوق مولفان و مصنفان برای تولید 

کتاب صوتی به منظور استفاده نابینایان داریم. 

ازناشرهماجازهنمیخواهد؟

طبق قانون خیر. البته هیچ وقت از این مورد 

استفاده نکردیم. استفساریه هم از مجلس گرفتیم. 

طبق قانون کپی رایت داخلی، اجازه بهره برداری از منابع 

را بدون پرداخت هزینه به منظور داریم. تعداد قابل توجهی 

کتاب صوتی خود ما داریم که برای نابینایان استفاده 

می کنیم. دسترسی برای آنهاست. 

اینمجموعهراخودتانتولید

کردهاید؟

اینها فرآیند جالبی دارد. 

ما استودیوهای جمع 

و جوری در کتابخانه 

مرکزی داریم که 

مخصوص نابینایان 

است و خیرینی که 

برای نابینایان کتاب 

می خوانند. 

اینجذاباست.

اینافرادمعروف

هستند؟

هم معروف هستند و 

هم غیرمعروف. به صورت 

حرفه ای این را پیگیری 

می کنند. برخی این را ضبط 

می کنند و بعدا تکمیل می کنند. 

نابینایان شبکه خوبی دارند. 

معمولا به آنها سر می زنم اینها 

را و استودیوها را می بینم. 

اساسا زمینه خدمات کتابخانه 

الکترونیک در کشور ایراد دارد. 

اولین نکته بحث قانونی است. 

بعد از پیگیری هایی که ما کردیم جلسه کمیسیون محتوای 

شورای عالی فضای مجازی بحث کتاب و کتابخانه الکترونیک 

را داشتند. ابتدا دوستان در حد چند بند آورده بودند که بعد از 

بحث در جلسه صحبت کردیم و مقرر شد که نیاز به سند دارد. 

مهم ترین نکته ما مباحث قانونی برای کتابخانه الکترونیک 

است. اگر آن حل نشود اساسا کتاب صوتی را نمی توانید 

امانت دهید. منطق امانت دادن کتاب صوتی وجود ندارد. 

ــدکهپخش ــم.پیشنهادهمدادی زیرساختنداری

شود.جاییدرنظرگرفتهشودکهفردبنشیندو

کتابپخششود.

شبیه این را در کتابخانه ها ایجاد کردیم. این خیلی خدمت 

محدودی است ولی یکی از خدمات در بخش دیداری و 

شنیداری این است که هم فیلم ببیند و هم کتاب صوتی 

گوش کند. این خیلی محدود به محیط کتابخانه است. 

اخیرا از 3-2 اپلیکیشن هایی که هم کتاب الکترونیک بود 

و هم کتاب صوتی بود مثل نوار و طاقچه و... تعدادی یوزر 

گرفتیم که در کتابخانه ها با تعدادی توزیع کنیم. این برای 

اعضای فعال است که بتوانند استفاده کنند. برای اینکه 

سازوکار منسجمی شکل گرفته باشد که بخشی نیاز به 

اپلیکیشن و زیرساخت دارد و پیش از آن نقص قانون وجود 

دارد یعنی بهره برداری و امانت کتاب نیاز به قاعده دارد یا 

اینکه ما باید در فضای قانون گذاری برویم و سندی دربیاید. 

اگر فضای کرونا هم رصد کنید، کتابخانه مرکزی لندن سال 

گذشته گفت تعدادی از کتاب ها را به صورت PDF می گذارد 

که سر این بحث است که PDF کتاب الکترونیک محسوب 

می شود یا خیر. تعریف کتاب الکترونیک و کتابخانه 

الکترونیک مشخص است و فرآیند در خرید، مطالعه و امانت 

در این بستر باشد. این داستان خود را دارد. در کتابخانه ها 

گالری داریم. سالن جلسات مفصل داریم. مجتمع فرهنگی 

در کتابخانه داریم. بخش نسخ خطی کشور که قبل از این 

نبوده است. این هم داستان دارد. 

نسخ حوزه ماموریت کتابخانه ملی است و دیدیم یکی از 

کتابخانه ها نسخه داشتند و درست بدان پرداخته نشده بود و 

از بین می رفت. خواستیم خارج کنیم در برخی از شهرستان ها 

اعتراض مردمی شد. در یک شهری می خواستیم نسخه ها را 

بیاوریم که جاده ها را بستند و می گفتند اموال هویتی ما را 

می برند. در نتیجه به این رسیدیم که آن نسخه ها در استان ها 

باشد. بخشی وقف کتابخانه است و قابل جابه جایی نیست. 

ابتدا نظر بر این بود که جمع آوری شود و تحویل آستان قدس 

و کتابخانه ملی شود و بعد امکان این نبود و بخش نسخ را در 

کتابخانه های مرکزی هر استان ایجاد کردیم. درمجموع تا 

سقف 45-44 خدمت وجود دارد. 174 سرفصل آموزشی در 

کتابخانه ها داریم. غیر از رده هایی از حوزه تئاتر و موسیقی 

که قابل برگزاری در کتابخانه هاست، همه آموزش هایی که 

می توان انجام داد جمع بندی شد و برگزاری کاس منطقی 

دارد. نگاه به کتابخانه این چنین نیست که محل فروش 

محصولات مشاغل خانگی در 

کتابخانه باشد. 

اینکارراانجاممیدهید؟

الان اتفاق می افتد. در شهرهای مختلف انجام می شود. 

در بشاگرد کار مفصلی انجام می شود و در شیراز و جاهای 

دیگر نیز وجود دارد که هم آموزش و هم نمایشگاه برای 

فروش وجود دارد. 

جاییکهدراختیاراینافرادمیگذارید؟مبلغیهم

برایشپرداختمیکنند؟

خیر. همه خدمات ما فعا رایگان است. همه خدمات بعد از 

عضویت رایگان است. 

میخواهیدسمتدرآمدزاییبروید؟

در آموزش وقتی استاد می آورید باید پولی پرداخت کنید. در 

این فضاها صحبت می کنید. در مشاغل خانگی هم امکان 

فروش را فراهم می کنیم و دنبال درآمدزایی نیستیم. در 

این بخش ها دنبال درآمدزایی نیستیم، دنبال این هستیم 

که کیفیت خدمات را در کتابخانه ها ارتقا دهیم. حتما ایده 

اصلی من این است که عضویت سراسری در کتابخانه ها 

باید رایگان باشد. به منظور امانت گرفتن کتاب منظور است. 

الان کتابخانه ای داریم که سالن VIP و محیط اختصاصی 

دارد. در استان های دیگر مفصل تر است و باید این فرد 

هزینه را پرداخت کند. سالن گروهی دارد و باید هزینه این 

را پرداخت کنند. آن هزینه قابل مقایسه با فان موسسه که 

سالن خصوصی زده نیست. در همه مناطق کم برخوردار 

باید سالن مطالعه رایگان شود و همین الان عضویت هم 

رایگان است. پولی برای تولید کارت می گیریم اما در مناطق 

کم برخوردار پولی نمی گیریم. نگاه کاما حمایتی است. 

آنهایی که خدمات فراتر از خدمات کتابخانه ای به معنای 

مرسوم کتابخانه ارائه می دهند هزینه می گیرند. 

تعداداعضایکتابخانههادرکلکشورمشخصاست؟

بانک اطاعات اعضای ما حدود 11 میلیون نفر است و آن 

چیزی که به عنوان اعضای فعال در گردش است حدود دو 

ونیم میلیون نفر است. 

چقدراختلافزیاداست.

طرف عضو می شود و استفاده نمی کند و کتاب امانت 

نمی گیرد. 

یکچیزیکهدراینسالهازیاد

بیانمیکنند،ایناستکهنهاد

تبدیلبهسازمانشودوزیرنظر

ریاستجمهوریکارشراادامه

دهد.

برخی این موضوع را مطرح 

می کنند. همین الان هم 

نهاد به جهت قانونی 

دستگاه مستقل است. 

نهاد هیات امنایی 

است و وزیر محترم 

ارشاد رئیس هیات 

نظارت  امناست. 

وزارت ارشاد بر 

نهاد در وزیر ارشاد 

رئیس  ن  به عنوا

هیات امنا تعریف 

می شود و به لحاظ 

سیستماتیک بودجه و 

فرآیندها و حتی قانون اداری 

ما مختص نهاد است و البته در مواردی که قانون، 

نهادهای عمومی را مکلف به تبعیت از قوانینی می کند 

ما هم تابع قوانین هستیم و نکته ای وجود دارد که 

در فرآیند بررسی اصاح قانون نهاد، یکی از پیشنهادهای 

اولیه این بود که نهاد تبدیل به سازمان شود. در نسخه آخر 

اصاح قانون نهاد که مرکز پژوهش ها پیشنهادی را ارسال 

کرد، عنوان نهاد است و سازمان نیست. اساسا بحث سر واژه 

نیست. عنوان مشکل را حل نمی کند. 

عنوانبهدنبالخودشیکچیزهاییرامیآورد.

لزوما این طور نیست. سازمان کتابخانه ها یا هر عنوان 

دیگری و اداره کل کتابخانه چه فرقی با هم دارد؟ جمعیت 

هال احمر الان جمعیت است اما محتوای قانون محکم 

است، رئیس جمهور رئیس شورای عالی آن است. این ربطی 

به تیتر ندارد. در محتوا این اتفاق می افتد. همین الان هم 

نهاد کتابخانه ها به اندازه خود جای پرقوتی است. رئیس 

هیات امنا وزیر است و اعضای هیات امنا رئیس شورای عالی 

استان ها، رئیس کتابخانه ملی، معاون مربوطه در سازمان 

مدیریت و برنامه ریزی عضو ناظر مجلس است و این ترکیب 

حقوقی است و ترکیب حقیقی هم 5 شخصیت فرهنگی 

کشور هستند. 

در این مقطع مرکز پژوهش ها پیشنهاد داد برای اینکه قوت 

این هیات امنا بالا بیاید و مشکات نهاد حل شود رئیس جمهور 

رئیس هیات امنا شود که این نیز جزء پیشنهادهاست. 

همین الان انجمن های استان ها و شهرستان ها را داریم 

که بالاترین مقام سیاسی که استاندار باشد رئیس انجمن 

کتابخانه های عمومی استان است و بالاترین مقام سیاسی 

در شهرستان که فرماندار است رئیس انجمن کتابخانه هاست. 

از این حیث خوب است ولی این مفادی که در قانون دیده 

شده با هم هماهنگ نیست و با هم تناقض دارد. یک جا 

می گوید دبیرخانه هیات امنا اداره کننده باشد و بعد اختیاراتی 

به انجمن می دهد. 

وزارت ارشاد 6 هزار و 300 نفر با 700 مرکز دارد، آن وقت ما 

7 هزار و 500 نفر با 2 هزار و خرده ای مرکز مستقیم هستیم. 

این وزنه زیاد است. 

بودجههمبههماناندازهزیاداست؟

خیر. ما یک عدد بودجه کمکی از دولت می گیریم و نیم درصد 

درآمد شهرداری است که درست و منظم پرداخت نمی شود. 

حتیدردورهجدیدشهرداری؟

حتی الان! اشکال ما عدم عمل کردن به قانون است. 

قانون می گوید نیم درصد از درآمد شهرداری ها جهت اداره 

کتابخانه های عمومی است. نمی گوید خود شما کتابخانه 

دارید و نیم درصد را ندهید. می گوید: به نهاد کتابخانه ها 

بدهید. مشابه این در هال احمر و آموزش وپرورش وجود 

دارد. باید تکلیف قانونی را انجام دهند. نیم درصد از درآمد 

شهرداری جزء محل بودجه ما دیده شده است. برای اداره 

کتابخانه های عمومی نیم درصد درنظر گرفته شده است 

که نمی دهند. یک قانون دیگری در قانون مقررات بخش 

دولت وجود دارد که اگر بودجه را ندادند با امضای دبیرکل 

نهاد و خزانه از حساب شهرداری ها برداشت شود. سر این 

هم داستان دیگری داریم که رئیس سازمان شهرداری های 

وزارت کشور نامه زده که نباید پرداخت شود. حالا اینها را با 

هم جمع بزنید کفاف حقوق ما را نمی کند. میانگین حقوق 

همکاران ما در سال 1400 حدود پنج میلیون و500 هزار 

تومان در سراسر کشور است. همکار ما حاضر است بیشتر از 

زمان مصوب بیاید ولی حقوقش درست شود و دریافتی اش 

بالا برود چون درآمد او درآمد پایداری می شود. این مشکل 

را همین الان داریم. اگر اسم ما را سازمان بگذارند و همین 

وضعیت را داشته باشیم چیزی حل نمی شود. از طرف دیگر 

دولت حاضر نیست نهاد عمومی را به بدنه خود بازگرداند 

چون بار مالی دارد. الان بار مالی مستقیم برای دولت نداریم 

و کمک بگیر هستیم. دغدغه حقوق و معیشت همکاران یک 

موضوع جدی برای ماست که در دولت و مجلس با جدیت 

دنبال رفع آن هستیم و البته در پی افزایش کیفیت خدمات 

به مردم و توسعه خدمات کتابخانه ها. در اصاح قانون 

بخش های جدی از این مورد اصاح می شود. در اجرای 

نیم درصد با شهرداری ها مساله ای داریم که می گوید در 

حساب من بیاید و این فرآیند های اجرایی است که در قانون 

گیروگور دارد. درباره انجمن ها هم همین است. انجمن ها 

آنچه در قانون دیده شده امکان ایفای نقش ندارند یا فضا 

نیست. در ادارات کل خود داریم و دبیر انجمن های ما 

ارشاد است. مدیرکل ما رئیس دبیرخانه است، خزانه دار 

هم هست. یعنی یک چیزی بوده و ادامه داشت. در دنیا 

چند مدل اداره کتابخانه وجود دارد. می گویند دولتی باشد 

و چین این چنین است، در آمریکا نصف نصف است که 

دولت و مردم مشارکت دارند، در اروپا کاما مردمی است. 

انجمن ها از آنجا آمده است. قبا هم قانون انجمن سلطنتی 

کتابخانه ها وجود داشته است و چیزی نوشته اند که نصفی 

از این و نصفی از آن است. می توانم در یک موضوع در 

بندهای مختلف صد تفسیر دربیاورم. ما همین الان درمورد 

درآمدزایی کتابخانه های عمومی مشکل داریم. قانون گیر 

دارد. مگر می شود مجتمع فرهنگی تعریف کنید و طرف 

از صبح در مخزن و مرجع و... کار می کند و بعد بگویید 

رستوران و بوفه نداریم. 

ازاینبوفههادرآمدزایینمیکنید؟

وجود دارد ولی در حد پول برق یا آب کتابخانه است. عددها 

در شهرستان کمتر است. 

معافیتبرایپرداختپولآبوبرقو...ندارید؟

پول آب و برق و... و مالیات می دهیم.برای اینکه جبران 

نیم درصد کنند، عوارض پسماند می بندند.

 آقای مهاجرانی، وزیر 

ارشاد بود، پنج 

بعدازظهر به روزنامه 

اطلاعات می رفت. مطلب 

می نوشت و کتاب می خواند. این 

به اذعان خود اوست. ما درطول 

ادوار بعد از ایشان هنوز اثر جدی 

از سنگ بناهایی می بینیم که ایشان 

گذاشته است. حداقل کاری که من 

می توانم انجام دهم این است تا 

زمانی که اینجا هستم محکم 

بایستم و البته موظفم در این 

محکم ایستادن هزینه را برای نظام 

کم کنم. نباید مساله روی مسائل 

نظام اضافه کنیم. اگر موفق نشوم 

مردم را با کتاب در کتابخانه به 

کتابخانه بکشانم بنده توفیق 

نداشته ام

همین الان هم نهاد به 

جهت قانونی دستگاه 

مستقل است. نهاد 

هیات امنایی است و وزیر محترم 

ارشاد رئیس هیات امناست. 

نظارت وزارت ارشاد بر نهاد در 

وزیر ارشاد به عنوان رئیس 

هیات امنا تعریف می شود و به 

لحاظ سیستماتیک بودجه و 

فرآیندها و حتی قانون اداری ما 

مختص نهاد است و البته در 

مواردی که قانون، نهادهای عمومی 

را مکلف به تبعیت از قوانینی 

می کند ما هم تابع قوانین هستیم و 

نکته ای وجود دارد که در فرآیند 

بررسی اصلاح قانون نهاد، یکی از 

پیشنهادهای اولیه این بود که نهاد 

تبدیل به سازمان شود. در نسخه 

آخر اصلاح قانون نهاد که مرکز 

پژوهش ها پیشنهادی را ارسال کرد، 

عنوان نهاد است و سازمان نیست. 

اساسا بحث سر واژه نیست. عنوان 

مشکل را حل نمی کند


